证券代码：603188          证券简称：亚邦股份         公告编号：2019-007

江苏亚邦染料股份有限公司

2018 年年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、公司归属于上市公司股东的净利润与上年同期（法定披露数据）相比，

将减少 31,548.97 万元，同比减少 63%左右。

公司归属于上市公司股东的净利润与上年同期（重述调整数据）相比，预计

减少 36,240.80 万元，同比减少 66%左右。

2、影响公司本次业绩的主要原因：一是 2018 年我国安全、环保政策的持

续趋严，公司受江苏连云港聚鑫生物科技有限公司“12•9”重大安全事故以及 4

月 28 日起化工园区停产进行安全环保集中提标整治的影响，公司全年开工率严

重不足，销售收入下降，停产费用增加，导致公司 2018 年效益同比下降。二是

根据公司期末对与商誉相关的资产组进行减值测试的结果，本期预计计提商誉资

产减值损失 9700 万元左右，具体数据经审计机构及评估机构评审后方可确认。

3、扣除非经常性损益事项后，公司归属于上市公司股东的净利润预计与上

年（法定披露数据）相比，将减少 28,653.14 万元，同比减少 59%左右。

扣除非经常性损益事项后，公司归属于上市公司股东的净利润预计与上年同

期（重述调整数据）相比，减少 28,671.17 万元，同比减少 59%左右。

注：本公告法定披露数据为公司 2017 年年度报告数据；重述调整数据为公司按照企业

会计准则要求将同一控制下合并取得的江苏恒隆作物保护有限公司纳入 2017 年度报表合并

范围，对 2017 年度报告数据进行重述调整后的数据。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2018 年 1 月 1 日至 2018 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计 2018 年年度实现归属于上市公司股东的净利

润与上年同期（法定披露数据）相比，将减少 31,548.97 万元，同比减少 63%左

右。

公司归属于上市公司股东的净利润与上年同期（重述调整数据）相比，预计

减少 36,240.80 万元，同比减少 66%左右。

2、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期（法定披

露数据）相比，将减少 28,653.14 万元，同比减少 59%左右。

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润与上年同期（重述调整数

据）相比，减少 28,671.17 万元，同比减少 59%左右。

（三）本次所预计的业绩未经注册会计师审计。

    二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：50,070.79 万元。归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润：48,204.94 万元。

重述调整后归属于上市公司股东的净利润：54,762.62 万元。归属于上市公

司股东的扣除非经常性损益的净利润：48,222.97 万元。

（二）每股收益：0.87 元。

 重述调整后每股收益 0.95 元。

三、本期业绩预减的主要原因

1、2017 年 12 月 9 日江苏连云港聚鑫生物科技有限公司“12•9”重大爆炸

事故发生后，连云港市政府下发《“两灌”化工园区企业集中整治工作方案的通

知》，公司所处的连云港化工园区开展了环保和安全的集中整治活动，公司部分

车间主动限产，进行安全环保提标改造。

公司下属子、分公司于 2018 年 4 月 28 日接到灌南县人民政府关于园区内企

业停产统一进行环保集中整治的通知，公司所在灌南县堆沟港镇化工园区内的 7

家子公司和 1 家分公司全部停产。截止目前，公司下属江苏华尔化工有限公司、

江苏亚邦染料股份有限公司连云港分公司、连云港亚邦制酸有限公司已于 2018

年 10 月 12 日完成安全、环保及消防复产验收工作，正式恢复生产，公司主要生

产经营活动已恢复正常，但公司仍有部分企业尚未恢复生产，产能逐步恢复中。

以上因素造成公司 2018 年开工率严重不足，销售收入下降，停产费用增加，

导致公司 2018 年效益同比下降。

2、公司于 2015 年收购的江苏道博化工有限公司以及 2017 年收购的江苏佳

麦化工有限公司截至 2018 年期末尚未复产，公司对上述两家公司的后续经营情

况进行全面估计，并据此进行了商誉减值测试，根据初步测试结果，预计 2018

年计提商誉减值损失 9700 万元左右，具体数据经审计机构及评估机构评审后方

可确认。

四、风险提示

本公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2018 年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏亚邦染料股份有限公司董事会

                                            2019 年 1 月 29 日